
Trečioji Europos įmonių apklausa „Darbo
vietoje taikomos praktinės priemonės.

Tendencijos, veiklos rezultatai ir gerovė“

Santrauka

elementų yra socialinis dialogas. Nors ir galima teigti,

kad socialiniame dialoge tam tikras dėmesys

skiriamas tiesioginiam dalyvavimui, kuris yra labai

svarbus diskusijose dėl naujovių diegimo darbo

vietose, politika yra sutelkta į konsultacijomis ir

derybomis pagrįstą dvišalį darbuotojų atstovų ir

darbdavių bendravimą įvairiais lygmenimis.

Pagrindinės išvados

Nepaisant krizės, dauguma vadovų (84 proc.) ir

darbuotojų atstovų (67 proc.) nurodo, kad darbo

atmosfera yra „gera“ arba „labai gera“.

Apie 20 proc. įmonių dalį projektavimo, plėtros,

gamybos, pardavimų ir rinkodaros veiklos

perduoda trečiosioms šalims, tačiau visa veikla

trečiosioms šalims perduodama retai.

Komandinis darbas taikomas 73 proc. įmonių, o

32 proc. įmonių darbuotojai vienu metu dirba

keliose komandose. 67 proc. įmonių bent kai

kurie darbuotojai užduotimis keičiasi su kitais

darbuotojais.

Savarankiškos komandos veikia 20 proc. įmonių.

Darbuotojai kartu su vadovais sprendimus dėl

kasdienių užduočių priima 40 proc. įmonių, o

savarankiškai – 6 proc. įmonių.

Dauguma įmonių bent kai kuriems savo

darbuotojams moka už mokymosi laiką (71 proc.)

arba mokymąsi darbe (73 proc.).

Įmonės vis dažniau taiko lanksčias darbo

valandas ir darbą ne visą darbo laiką: 2013 m. 66

proc. įmonių bent kai kuriems savo darbuotojams

teikė galimybę dirbti pagal lankstų darbo režimą,

o 69 proc. įmonių bent vienas darbuotojas dirbo

ne visą darbo laiką.

Įvadas

Šioje ataskaitoje, parengtoje remiantis 2013 m. Europos

įmonių apklausos duomenimis, politikos rengėjams ir

specialistams pateikiama išsami informacija apie darbo

vietoje taikomas praktines priemones, susijusias su darbo

organizavimu, žmogiškųjų išteklių valdymu, tiesioginiu

dalyvavimu ir socialiniu dialogu. Ataskaitoje ne tik

pateikiami tokių praktinių priemonių taikymo atvejai, bet ir

atskleidžiama, kaip tokios priemonės yra susijusios

tarpusavyje ir su padariniais bendrovėms ir darbuotojams.

Ataskaita grindžiama nuostata, kad tam tikrų darbo vietoje

taikomų praktinių priemonių įgyvendinimas gali teigiamai

paveikti tiek darbuotojus, tiek bendroves.

2013 m. EĮA buvo atlikta tuo metu, kai Europa tik pradėjo

atsigauti po didžiausios ekonomikos krizės pasaulyje nuo

XX m. ketvirtojo dešimtmečio Didžiosios depresijos laikų.

Todėl tikėtina, kad krizė labai paveikė daugelio bendrovių

patirtis, apie kurias jos pasakoja apklausos metu. Nors

apklausa nesiekta nustatyti krizės padarinių, aiškinant

apklausos rezultatus į tai reikia atsižvelgti.

Politinės aplinkybės

Europos Sąjungos strategija „Europa 2020 m.“ siekiama

šalinti Europos augimo modelio trūkumus ir kurti sąlygas

„pažangiam, tvariam ir integraciniam augimui“. 2013 m.

EĮA rezultatai ypač aktualūs  „inovacijų sąjungos“,

„globalizacijos erai pritaikytos pramonės politikos“ ir

„naujų įgūdžių ir darbo vietų kūrimo darbotvarkės“

pavyzdinėms iniciatyvoms, kurių sėkmė priklauso nuo to,

kas vyksta Europos darbo vietose.

Pastarojo meto diskusijos yra sutelktos į naujovių diegimą

darbo vietose; per diskusijas pabrėžiama, kaip svarbu

pasinaudoti numanomomis darbuotojų  žiniomis, siekiant

rezultatų, kurie būtų naudingi ir bendrovėms, ir

darbuotojams.

Kitas svarbus Europos darbo vietas formuojantis veiksnys

ir vienas iš svarbiausių Europos socialinio modelio



„Sąveikios ir įtraukiančios“ ir „sistemiškos ir

įtraukiančios“ grupių įmonės pasiekia geriausių veiklos

rezultatų. „Sąveikios ir įtraukiančios“ grupės įmonės

pasiekia geriausių gerovės darbe rodiklių. 

Politikos orientyrai

Svarbi įmonių, kurių veiklos rezultatai ir gerovės

rodikliai yra geri, ypatybė yra ta, kad jos plačiai taiko

tiesioginį darbuotojų dalyvavimą; tai patvirtina

nuostatą, kad, norint užtikrinti visiems naudingus

sprendimus, būtinos priemonės, kurios sudarytų

sąlygas optimaliai panaudoti numanomas darbuotojų

žinias.

Nėra garantijų, kad rezultatai bus naudingi visiems –

net kai taikomos tinkamos praktinės priemonės.

Politikos rengėjams ir socialiniams partneriams tenka

tam tikras vaidmuo tokiose srityse kaip geriausios

patirties skatinimas, informuotumo didinimas ir

iniciatyvų įgyvendinimas sektorių lygmeniu.

Dauguma įmonių rengia bent kai kurių savo darbuotojų

mokymo kursus, 13 proc. įmonių nesiūlo jokių mokymo

galimybių. Atsižvelgiant į tai būtina šalinti bendrovėms

kylančias kliūtis rengti mokymo kursus, dėmesį

sutelkiant į darbuotojų mokymosi ir tobulėjimo būdus.

Kintamos darbo užmokesčio sistemos krizės

sąlygomis yra vienas iš svarbiausių socialinių partnerių

diskusijų klausimų. Tik viena iš dešimties įmonių siūlo

įvairias sistemas. Tos įmonės, kurios tai daro,

demonstruoja geresnius veiklos rezultatus ir gerovės

darbe rodiklius.

Vos kiek daugiau nei pusė įmonių taiko daug

priemonių, užtikrinančių tiesioginį dalyvavimą, aktyvų

darbuotojų įsitraukimą ir teigiamą vadovybės požiūrį į

darbuotojų dalyvavimą. Remiantis ankstesniais

tyrimais, nustatyta, kad šioje grupėje geriausi ir veiklos

rezultatai, ir gerovės rodikliai.

Socialinis dialogas gerai plėtojamas daugelyje įmonių,

tačiau yra ir nemaža grupė įmonių, kuriose išteklių

trūkumas ir nepakankamas pasitikėjimas yra glaudžiai

susiję su didele kolektyvinių veiksmų tikimybe. Tiek

socialinio dialogo įvairovė, tiek nevienodas socialinio

dialogo struktūrų geografinis pasiskirstymas Europos

šalyse kelia susirūpinimą.

EF/15/02/LT 1

Beveik du trečdaliai įmonių (63 proc.) naudojasi

kokiomis nors kintamojo darbo užmokesčio

sistemomis, o dažniausiai yra taikomos

daugialypės kintamojo darbo užmokesčio

sistemos. Absoliuti dauguma įmonių siūlo įvairių

priemonių tiesioginiam darbuotojų dalyvavimui

palengvinti.

Daugiau kaip pusė (56 proc.) darbuotojų atstovų

nurodo, kad savo užduotims jie gali skirti tiek

darbo laiko, kiek reikia, 32 proc. dalyvavo

mokymo kursuose, o 37 proc. gali gauti patarimų

iš išorės. Darbuotojų atstovams prieinami ištekliai

įvairiose šalyse labai skiriasi.

Apskritai, atsižvelgiant į tai, kokios praktinės

priemonės yra taikomos darbo vietoje, išskiriamos

penkios įmonių grupės:

„Sąveikios ir įtraukiančios“ – bendras sprendimų

dėl kasdienių užduočių priėmimas, nuosaikiai

struktūrizuota vidaus organizacinė sistema,

nedidelės investicijos į žmogiškųjų išteklių

valdymą, tačiau plačiai taikomos tiesioginio

dalyvavimo priemonės.

„Sistemiškos ir įtraukiančios“ – hierarchinis

sprendimų dėl kasdienių užduočių priėmimas,

labai aiškiai struktūrizuota vidaus organizacinė

sistema, didelės investicijos į žmogiškųjų išteklių

valdymą, plačiai taikomos tiesioginio ir

netiesioginio dalyvavimo priemonės.

„Orientuotos į išorę“ – intensyvus

bendradarbiavimas ir veiklos perdavimas

trečiosioms šalims, hierarchinis sprendimų dėl

kasdienių užduočių priėmimas, nuosaikiai

struktūrizuota vidaus organizacinė sistema,

nuosaikios investicijos į žmogiškųjų išteklių

valdymą ir menkas tiesioginis ir netiesioginis

dalyvavimas.

„Hierarchinės ir orientuotos į vidų“ – hierarchinis

sprendimų dėl kasdienių užduočių priėmimas,

menkas bendradarbiavimas ir veiklos perdavimas

trečiosioms šalims, labai aiškiai struktūrizuota

vidaus organizacinė sistema, nuosaikios

investicijos į žmogiškųjų išteklių valdymą,

nuosaikiai remiamos tiesioginio ir netiesioginio

dalyvavimo priemonės.

„Pasyvaus valdymo“ – hierarchinis sprendimų dėl

kasdienių užduočių priėmimas, nuosaikiai

struktūrizuota vidaus organizacinė sistema,

beveik jokio žmogiškųjų išteklių valdymo ir

menkas tiesioginis bei netiesioginis dalyvavimas.

Papildoma informacija

Visa ataskaita „Third European Company Survey - Workplace practices:
Patterns, performance and well-being“(„Trečioji Europos įmonių apklausa
„Darbo vietoje taikomos praktinės priemonės. Tendencijos, veiklos
rezultatai ir įvairovė“) skelbiama adresu
http://eurofound.europa.eu/publications.

Norėdami gauti daugiau informacijos, susisiekite su mokslinių tyrimų
pareigūnu Gijs van Houten e. paštu gvh@eurofound.europa.eu.

Europos gyvenimo ir darbo sąlygų gerinimo fondas

http://eurofound.europa.eu/publications
mailto:gvh@eurofound.europa.eu

